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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá jednou z moderních metod řízení nákladů – Activity Based

Costing a jejího využití v podniku XY s.r.o.

Teoretická část obsahuje popis důležitých pojmů vztahující se k danému tématu. Rozborem

literárních zdrojů jsou zde popsány metody řízení náklady a tradiční kalkulační postupy.

Poslední část je zaměřena na popis moderní metody řízení nákladů ABC, její podstatu,

využití a vytyčení jejich výhod a nevýhod oproti tradičním kalkulacím.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu řízení nákladů ve společnosti XY s.r.o.

Nejprve je představena společnost z hlediska jejího předmětu podnikání a ekonomických

výsledků. Dále je provedena analýza nákladů za období 2007 – 2011 a analýza současného

stavu řízení nákladů ve společnosti. Nejpodstatnější část celé práce pak tvoří projekt, který

je věnován zavedení metody ABC do společnosti XY s.r.o. Závěr práce tvoří časová a ná-

kladová analýza projektu a doporučení pro společnost XY s.r.o.

Klíčová slova: náklady, analýza nákladů, analýza nákladů, Activity Based Costing, kalku-

lační metody, aktivity, nákladový objekt, režijní náklady.

ABSTRACT

This thesis deals with one of the modern method of management cost – Activity Based

Costing and its use in the company XY Ltd.

The theoretical part contains a description of important concepts related to the topic. Ana-

lysis of literary sources are described methods of cost management and traditional methods

of calculation. The last section focuses on the description of modern method of manage-

ment cost ABC, its essence, use and identification of their advantages and disadvantages

compared to traditional calculations.

The practical part analyzes the current state of cost management in the company XY Ltd.

First introduced to the company in term of its business and financial results. Furthemore,

the analysis of the costs for the period 2007 – 2011 and analysis of the current state of cost

management in the company. The most important part of the practical part comprises of the

project, which is dedicated to the implementation of method ABC in company XY Ltd.

Conclusion of the thesis is completed on the cost and time analysis of project implemen-

tation and recommendations fot he company XY Ltd.

Keywords: cost, cost analysis, Activity Based Costing, costing calculations, activity, cost

object, overhead costs.
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ÚVOD

Hlavním cílem řízení nákladů je snižování celkových nákladů podniku a současné posílení

jeho postavení na trhu. Metody řízení nákladů je možné využít nejen v oblasti výroby a

služeb, ale také v oblasti neziskových činností. Při řízení nákladů si často klademe otázku,

jak je možné náklady v podniku snížit a přitom zlepšit kvalitu finálních produktů a služeb,

a snažíme se na tuto otázku najít odpověď. Včasná informace o tom, v kterých procesech je

společnost ztrátová, má velmi vysokou hodnotu.

Existuje několik systémů na řízení nákladů firmy a hlavní rozdíl mezi nimi spočívá přede-

vším ve způsobu kalkulace nákladů. Nejznámější metodou na řízení nákladů je tradiční

nákladový systém.

Mezi nové přístupy řízení nákladů ve firmě patří metoda ABC (Activity Based Costing),

která zatím u nás není příliš rozšířená. Jedním z důvodů je fakt, že v některých firmách

chybí zájem o nový přístup řízení nákladů, když starý funguje dobře. Na první pohled by se

mohlo zdát, že investice v podobě času a energie na zavedení nové metody, jsou zbytečné.

Ale opak je pravdou. Nejprve je důležité tuto metodu správně pochopit a porozumět jejím

výhodám, který z ní vyplývají.

Tato metoda je považována za velmi silný nástroj řízení nákladů. Slouží jako podpora ma-

nažerům pro lepší porozumění toho, co ve firmě spotřebovává náklady a jaké jsou možnos-

ti jejich řízení. Firma je schopná díky tomuto systému získat pohled na to, jak je možné

efektivně přeměňovat zdroje podniku na hodnoty. Stejně tak je tato metoda schopna identi-

fikovat aktivity, se kterými jsou spojeny vysoké režijní náklady a přitom přináší malou

hodnotu, takže je schopna je vyloučit popřípadě omezit. Metodu ABC používá většina svě-

tových úspěšných společností.

Cílem této práce je představit metodu ABC ve společnosti XY s.r.o. a to prostřednictvím

strategického modelu ABC. Model bude zaměřen na vybrané výrobky společnosti XY s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY PODNIKU

Náklady vznikají v každém podnikatelském subjektu. Tato diplomová práce se bude zabývat

kalkulacemi, které ve své podstatě přiřazují náklady jednotlivým objektům. Z tohoto důvodu je

potřeba nejprve náklady definovat, rozdělit a objasnit jejich podstatu.

Své vstupy musejí firmy zaplatit a ziskové podniky jsou si toho při určování vhodné vý-

robní strategie plně vědomy. Každá koruna zbytečných nákladů znamená o korunu menší

zisk firmy, proto je velmi důležité zvolit takové metody výroby, které jsou nejefektivnější a

přinesou nízké náklady. Pro volbu vhodné metody je potřeba nejprve důkladná analýza

nákladů.

Na samotné vymezení pojmu nákladů existují různé pohledy. Definice některých ekonomů

jsou následující:

Jeden z významných ekonomů Synek (2002) vymezuje náklady jako „peněžně vyjádřenou

spotřebu výrobních faktorů, které jsou účelně vynaloženy na tvorbu podnikových výnosů a

všech dalších nákladů spojených s činností podnik jako celku“.

Další významný ekonom Konečný (2003) charakterizuje náklady jako „ú čelově zaměřenou

spotřebu vstupních faktorů při činnosti podniku v peněžních jednotkách za určité období“.

I přesto, že se jednotlivé pohledy na náklady liší, je z nich zřejmé, že všeobecně vyjadřují

v peněžních jednotkách spotřebu všech vstupů potřebných pro výrobu.

1.1 Účetnictví jako zdroj informací

Vymezení nákladů a nalezení jejich vazby mezi vznikem těchto nákladů a výkony by neby-

lo možné bez kvalitních informaci, jejichž nositelem je účetnictví.Novotný (2007) charak-

terizuje účetnictví jako kategorii, která se pojí ke každému určitému podniku a v jeho rám-

ci se uplatňuje. Každý podnik představuje určitý, méně či více složitý celek, který má své

podnikatelské cíle a plní celou řadu funkcí. Cílem účetnictví je zobrazovat probíhající eko-

nomické jevy v rámci jeho řízení a naopak i pro účely jeho řízení.

Primární funkcí účetnictví je, aby z něho jednotliví uživatelé získali spolehlivé informace o

ekonomické pozici podnikajícího subjektu. Základní informací je znalost finanční situace,

jaký byl vytvořen výsledek hospodaření. Účetnictví má poskytnout informace o zajištění

stability. Důležité je, aby na základě těchto informací nebylo hodnoceno jen uplynulé ob-
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dobí bez vazby na další vývoj. Každý správný manažer by měl mít velký zájem na tom, zda

vůbec a nakolik bude jím řízená společnost fungovat v budoucnosti, jaký je předpoklad

dosahování příznivých výsledků v následujících účetních obdobích, jaký je očekávaný vý-

voj.

Účetní systém rozdělujeme celkem do tří kategorií: finanční, daňové a manažerské. Tyto

jednotlivé kategorie Landa (2006) definuje následovně:

Finanční účetnictví podává souhrnné informace o podniku jako celku. Má poskytovat

přesný a spolehlivý přehled o pasivech a aktivech podniku, o jeho nákladech a výnosech

a o výsledku hospodaření. Slouží především vnějším uživatelům a partnerům podniku, jako

jsou banky, akcionáři, odběratelé, pojišťovny. Těmto subjektům má podávat obraz

o finanční situaci podniku. Vzhledem ke svému významu pro celek hospodářství je finanč-

ní účetnictví řízeno zákony a nařízením ministerstva financí.

Daňové účetnictví upravuje finanční účetnictví pro účely vyjádření základu daně z příjmu

a dalších závazků a pohledávek podniku. Stejně jako finanční účetnictví vychází i daňové

účetnictví z minulosti, avšak údaje nejsou veřejně dostupné.

Poslední kategorii tvoří manažerské účetnictví. Podle Schrolla (1997) je definice mana-

žerského účetnictví následující: „Manažerské účetnictví je otevřený informační subsystém,

který obsahuje jak nákladové účetnictví, tak i rozpočetnictví, kalkulační systém, informace

pro útvarové odpovědnostní řízení a zejména pak vytváří dílčí subsystémy pro rozhodovací

úlohy“. Jedná se o systém, který je určen zejména pro manažery na všech úrovních. Je tedy

určeno pro interní uživatele – manažery, výkonné ředitele, případně i vlastníky – pro řízení

a hodnocení firmy.


[…]

563000 Kurzové ztráty 693 146 1 992 263 1 316 539 648 464 762 781
568110 Bankovní poplatky 469 976 801 168 242 915 237 464 146 648
568310 Bankovní poplatky - poplatek k žádosti o úvěr 62 822 0 0 96 014 60 084
591000 Daň z příjmu z běžné činnosti - splatná 1 598 460 2 092 290 2 173 840 588 530 1 616 150
592000 Daň z příjmu z běžné činnosti - odložená -23 756 288 500 275 738 387 712 211 616
595000 Dodatečné odvody daně z příjmu 58 080 -28 800 -840 0 0

39 047

857
49 874

357
53 269

663
43 640

925
49 206

361

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 113

Přímé náklady

Číslo
účtu Název ú čtu 2007 2008 2009 2010 2011

501010 Spotřeba přímého materiálu 44 163 572 46 899 824 33 020 743 41 618 478 43 445 324

501014 Spotřeba přímého materiálu - vývoj 0 0 0 76 423 26 687

501026 Spotřeba režijního mateirálu - vývoj 0 0 0 73 476 136 488

501110 Spotřeba náhradních dílů na stroje 134 845 137 547 124 676 160 829 261 187

501210 Spotřeba režijního materiálu - výroba 459 017 553 110 315 356 1 077 675 936 080

501250 Spotřeba nářadí 155 507 337 965 498 298 460 308 618 662

501300 Spotřeba přímého materiálu - panely 1 610 339 3 422 134 6 838 708 8 781 692 7 062 282

501410 Spotřeba režijního materiálu - ostatní 3 746 777 932 498 296 822 533 566 392 072

501420 Spotřeba režijního materiálu bez příjemky 653 713 597 892 1 236 510 1 129 784 831 768

501710 Spotřeba PHM - vysokozdvižný vozík 39 020 55 613 40 636 66 651 68 002

501720 Spotřeba PHM - Peugeot 50 687 45 161 45 363 40 218 45 792

501730 Spotřeba PHM - Felicia 22 564 21 975 14 439 17 756 17 940

501740 Spotřeba PHM - záložní zdroj 0 2 496 336 0 0

501810 Spotřeba ochranných pracovních pomůcek 181 390 295 719 275 875 445 944 546 198

501910 Spotřeba materiálu nedaň. 3 251 436 0 7 149 7 759

502110 Spotřeba el. energie 1 166 705 1 469 092 1 696 901 2 144 491 1 999 339

502120 Spotřeba tepla 473 070 459 572 508 471 687 686 664 005

502140 Spotřeba vody 27 523 254 515 60 701 51 507 74 033

504010 Prodané zboží SABA 7 982 776 9 443 443 4 012 656 2 736 237 3 180 703

504020 Spotřeba zboží při prezentaci vzorků 22 895 5 224 14 284 40 413 151 903

504030 Prodané zboží BYK, AOC 4 952 191 1 234 928 801 569 0 0

504050 Prodané zboží izolátory 0 0 3 680 198 1 821 892 1 290 346

504015 Prodané zboží KISLING 0 0 0 0 215 023

504070 Prodané zboží ostatní 0 0 489 794 798 183 384 370

511100 Opravy a udržování 262 150 368 925 339 512 514 715 501 468

518120 Služby - přepravné 1 402 492 1 289 894 1 108 219 1 613 543 1 769 738

518230 Služby - kooperace 452 122 672 621 2 250 299 8 257 442 9 321 176

518031 Služby - vývoj 0 0 0 1 323 111 099

518363 Ostatní služby - provize 0 0 452 909 584 437 685 927

518400 Služby - provize factoring Transfinance 0 526 442 654 347 336 464 26 917

518410 Ostatní služby 0 0 300 091 0 0

521010 Přímé mzdy 10 177 066 13 199 116 11 047 469 16 244 885 16 828 782

521030 Přímé mzdy 1/2 z vyplacené náhrad mzdy 0 0 27 256 64 286 75 841

521510 Ostatní osobní náklady 45 569 147 007 1 624 898 108 384 136 445

524010 Zákonné zdravotní pojištění 916 100 1 120 537 1 110 614 1 459 849 1 534 774

524020 Zákonné sociální pojištění 2 646 040 3 235 895 3 084 904 4 041 803 4 252 811

524021 Sleva na sociální pojištění - mimořádná 0 0 -71 608 0 0

524022 Sleva na sociální pojištění 0 0 -56 106 0 0

524900 Zákonné zdravotní pojištění - nedaň. 0 0 275 0 0

525010 Ostatní náklady - agenturní práce 2 153 630 2 306 845 2 559 179 1 832 940 953 290

527000 Zákonné sociální náklady 94 101 40 192 0 0 0

527010 Zákonné soc. náklady - preventivní prohlídky 1 311 4 826 11 150 13 464 9 856

527020 Zákonné soc. náklady - ostatní 1 918 0 0 0 0

542000 Prodaný materiál 787 799 257 921 386 412 1 051 942 2 136 224

546020 Odpis pohledávek 360 972 189 163 0 264 398 0

546910 Odpis pohledávek - nedaňový náklad 44 659 14 486 46 183 1 607 1 680

548100 Ostatní provozní náklady 22 995 35 064 7 701 110 810 114 953

548099 Ostatní provozní náklady - nedaňové 22 000 28 308 35 306 8 244 25 145

548310 Pojištění zákonné Kooperativa 176 024 235 476 219 317 305 316 323 095

548500 Ostatní provozní náklady - finanční bonus 0 0 200 584 323 545 33 330

549000 Manka a škody z provozní činnosti 8 821 581 122 0 0 0

549999 Manka a škody z provozní činnosti - nedaňový 0 18 359 5 842 11 878 0

Celkem 85 421 609 90 441 343 79 317 086 99 921 638
101 198

513
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PŘÍLOHA P 4: OCENĚNÍ AKTIVIT
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