Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jana Straková

Vedoucí DP:
doc.Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zavedení metody ABC ve společnosti XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Autorka zpracovala důkladnou literární rešerši problematiky. Zpracovala důkladnou analýzu nákladů společnosti i současně používaných nástrojů pro řízení nákladů, kde byly správně identifikovány nedostatky současného systému. Zpracovaný projekt je zpracován velmi kvalitně a zahrnuje veškeré nezbytné součásti. Dosažené výsledky jsou diskutovány a v závěru jsou zpracována odpovídající doporučení pro podnik.

Otázky k obhajobě:

1. S jakými hlavními překážkami jste se potýkala během zpracování ABC modelu a jak se je podařilo překonat.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.8.2013

podpis vedoucího DP